- 1 -

平成28年３月24日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 一 蔵

代表者名 代表取 締役社長 河 端 義 彦

（コード番号：6186  東証市場第二部）

問合せ先 取締役管理本部長 鈴 木 義 孝

   （ TEL. 048-660-2211）

株式会社京都きもの学院の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年３月 24 日開催の取締役会において、以下のとおり株式会社京都きもの学院（以下「学

院」という）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は「日本文化をもっと身近にする」「私たちのおもてなしを世界に広げる」「世の中を楽しく変えて

いく」を経営理念に掲げ、和装事業、ウエディング事業を展開しております。

呉服業界では職人等作り手の高齢化、消費者のライフサイクルの変化等の影響により市場の縮小傾向が

続いている中、当社の和装事業では関東地区を中心に全国 64 店舗を展開し、製造元からの直接仕入によっ

て厳選された呉服等の販売、振袖等の販売・レンタル、顧客のニーズにマッチしたサービスとして、成人式

の前撮り写真撮影サービス、成人式の着付け及びメイクサービス、年間参加者が6,000名を超える着物の着

方教室の運営等を行い他社との差別化を図ってまいりました。

当社の和装事業の今後の成長のための課題は、他社と差別化された商品・サービス、店舗網を大都市圏

中心に更に拡大することと、当社の経営理念に共感する多くの人財と手を携え、和装文化をもっと身近にす

ることです。

学院は、関西地区において88教室（平成28年３月現在）を展開し、100名を超えるベテラン講師陣によ

る初心者から着付けのプロを目指す専門課程まで充実したカリキュラムを持ち、長年の和装文化の啓蒙実績

と知名度を有する着物着付け教室であります。

当社においては学院の地域に密着した教室網と、充実したカリキュラム、人財たるベテラン講師陣が得

られ、学院においては当社の厳選された商品、徹底したマーケティングと企画力によってシナジー効果が実

現できるとの判断から、学院の株式取得を決定いたしました。

学院では毎年 3,000 名を超える受講者がいることから当社商品・サービスを広く提供することが可能と

なります。また当社の着方教室における「着物を着て楽しむ」お出掛けイベント等の運営ノウハウと、学院

の長年にわたる実績あるカリキュラムを相互に活用することで、より魅力的な着方教室の運営を可能とし、

更なる和装需要の掘り起こしを実現してまいります。

２．異動する子会社の概要（平成28年３月24日現在）

（１） 名 称 株式会社京都きもの学院

（２） 所 在 地 大阪市東淀川区東中島一丁目20番12号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 鴨川 政太郎

（４） 事 業 内 容
・きもの着付教室の運営

・和装小物、着物、帯等の販売

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和57年２月１日

（７） 大株主及び持株比率 代表取締役 鴨川 政太郎の親族１名 100％

- 2 -

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期

 純 資 産 1,083百万円 1,192百万円 1,238百万円

 総 資 産 1,297百万円 1,443百万円 1,427百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 54,192円 59,615円 61,923円

 売 上 高 1,372百万円 1,236百万円 1,019百万円

 営 業 利 益 243百万円 132百万円 29百万円

 経 常 利 益 246百万円 153百万円 72百万円

 当 期 純 利 益 140百万円 108百万円 46百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 7,033円 5,422円 2,308円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

（注）数値については未監査です。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 代表取締役 鴨川 政太郎の親族１名

（２） 住 所 大阪府大阪市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（注）株式取得の相手方の希望により、株式取得の相手先の氏名については開示しておりません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
20,000株

（議決権の数：20,000個）

（３） 取 得 価 額

対象会社の普通株式

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

1,180

10

1,190

百万円

百万円

百万円

（４） 異動後の所有株式数

20,000株

（議決権の数：20,000個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年３月24日

（２） 契 約 締 結 日 平成28年３月24日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年５月20日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得による平成28年３月期の当社業績予想への影響はございません。なお、平成29年３月期の当

社業績への影響は現在精査中であり、5月 10 日公表予定の「平成 27 年 3月期 決算短信」にてお知らせいた

します。

以 上